
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  85/316  DEL   25-09-2017

               ORIGINALE

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FERMATA SP 40 DI
COLLEDARA SVINCOLO A24 E AUTOSTAZIONE - INCARICO
PROFESSIONALE GEOLOGO

                                                CIG: Z101FFEDC4

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 25-09-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 25-09-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 25-09-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  25-09-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85/316 del 25-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  venticinque del mese di settembre dell'anno 2015,  nel proprio ufficio;

Premesso:
che con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati-
delle posizioni organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del
C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
che l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli-
Uffici e dei Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo,
mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica
Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei
Servizi;

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 4 del 7 luglio 2017 di conferimento a questo Ufficio
della responsabilità dell’area tecnica e ambiente ai sensi dell’artt. 107 e 109 comma 2 del D. Leg.vo
267/2000;

Richiamato la propria deliberazione n. 20 del 17 febbraio 2015 con la quale veniva approvato il
documento preliminare alla progettazione come redatto dall’Ufficio Tecnico Provinciale ad oggetto
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FERMATA S.P. 40 DI COLLEDARA
SVINCOLO A/14 E DELLA AUTOSTAZIONE” redatto ai sensi dell’art.15 comma 5 e 6 del
DPR 207/2010;

Richiamata la Legge Regionale n. 42 del 28.12.2015 recante “Interventi a sostegno di giovani già
ospiti di strutture di accoglienza e ulteriori disposizioni finanziarie”, ed in particolare l’art.8 c.2, che
recita:
Per l'anno 2016, per la realizzazione di interventi infrastrutturali, sono concessi i seguenti contributi straordinari:
a) al Comune di Penne (PE) l'importo pari a euro 150.000,00 per la riqualificazione di Piazza Luca da Penne;
b) al Comune di Atri (TE) l'importo pari a euro 90.000,00 per la sistemazione e riqualificazione delle
intersezioni stradali della S.P. n. 553 in Atri capoluogo, Zona Porta Macelli;
c) all'Ente Fiera di Lanciano Polo Fieristico d'Abruzzo l'importo pari a euro 250.000,00 per la riqualificazione
e adeguamento padiglione n. 2;
d) al Comune di Colledara (TE) l'importo pari a euro 150.000,00 per i lavori di messa in sicurezza della 
fermata S.P. n. 40 di Colledara, svincolo A/14 e dell'autostazione;
e) al Comune di Pescina (AQ), previa convenzione con l'Amministrazione Provinciale dell'Aquila, l'importo pari
a euro 100.000,00 per lavori di messa in sicurezza della S.P. 17 bis in prossimità del casello autostradale;
f) al Comune di Rocca Pia (AQ) l'importo pari a euro 400.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria
della Strada Comunale "Casale - Chiarano" e strada "Sant'Egidio";
g) al Comune di Pianella (PE) l'importo pari a euro 240.000,00 per la riqualificazione del parco attrezzato;
h) al Comune di Rocca di Botte (AQ) l'importo pari a euro 100.000,00 per la messa in sicurezza della viabilità
comunale del centro urbano;
i) al Comune di Crecchio (CH) l'importo pari a euro 100.000,00 per la messa in sicurezza della viabilità
comunale del centro urbano;
j) al Comune di Borrello (CH) l'importo pari a euro 100.000,00 per la messa in sicurezza della viabilità
comunale del centro urbano;
k) al Comune di Celenza sul Trigno (CH) l'importo pari a euro 400.000,00 per la messa in sicurezza della
scuola elementare;
l) al Comune di Fossacesia (CH) l'importo pari a euro 200.000,00 per la messa in sicurezza della scuola
elementare;
m) al Comune di Sante Marie (AQ) l'importo pari a euro 50.000,00 per la messa in sicurezza della scuola
elementare;
n) al Comune di Introdacqua (AQ) l'importo pari a euro 100.000,00 per la messa in sicurezza della scuola
elementare;
o) al Comune di San Benedetto dei Marsi (AQ) l'importo pari a euro 50.000,00 per la messa in sicurezza
dell'asilo comunale;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85/316 del 25-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. DPC022/91 del 22.03.2016, è stato assegnato al
Comune di Colledara il contributo di € 150.000.00 per l’esecuzione dei lavori denominati “Messa in
sicurezza della fermata S.P. n. 40 di Colledara, svincolo A/14 e dell'autostazione”;

Dato atto che in data 14.07.2016, con nota prot. 9671, si è provveduto a trasmettere il progetto
definitivo dell’opera in parola alla Regione Abruzzo e che lo stesso è stato approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 21.07.2016;

Richiamata l’Atto di Convenzione tra questo Ente e la Regione Abruzzo regolante i  termini e le
condizioni di esecuzione dell’opera;

Considerato che  all'interno dell’Amministrazione Comunale, non sono presenti dipendenti con
qualifica idonea ed in possesso dei requisiti per svolgere le attività in oggetto e dunque si rende
necessario avvalersi dell'ausilio di professionisti esterni per lo svolgimento delle stesse;

Dato atto che la spesa per il servizio sopra detto è stata preventivata e stimata in € 1.500,00 oltre
Cnpaia ed Iva e comprende le seguenti attività:

- sopralluogo sul posto con realizzazione documentazione fotografica
- esecuzione di n.2 prove penetrometriche
- esecuzione di n.1 stazione di indagine
- relazione geologica

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" (TUEL) e successive modificazioni ed in particolare il comma 1 dell'art. 192
“Determinazioni a contrattare e relative procedure" che recita testualmente :
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità  di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.;

Richiamati i seguenti artt. del D. Lgs 50/2016:
art. 36 comma 2):
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie
di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove
esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo
l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di
cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei
soggetti invitati;
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante procedura
negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici.
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure ordinarie fermo
restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 4, lettera a).
art. 37 comma 1):

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85/316 del 25-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria
qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

Considerato che, per quanto previsto dai sopra richiamati articoli, in considerazione dell’importo
del servizio in parola, questo Ente può procedere all’affidamento dello stesso autonomamente e
mediante affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2) lett. A) del D. Lgs.
50/2016 ;

Sentito il Dr Luciano Lucenti, con studio professionale in Basciano C/da Cretone, C.F.
LCNLCN67P22L103B,  professionista iscritto nell’ “ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA  ECC” approvato con
atto di Giunta Comunale n.76/283 del 25 agosto 2017, che si è reso disponibile allo svolgimento
degli adempimenti in oggetto;

Dato atto che il professionista sopra citato è in possesso dei requisiti per lo svolgimento
dell’incarico di che trattasi;

Vista l’offerta trasmessa a mezzo mail in data 21.09.2017, dal citato professionista comportante una
spesa complessiva di € 1.500,00 (comprensivi della ritenuta d’acconto del 20%), ritenuta congrua;

Vista la regolarità contributiva del professionista agli atti;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara
CIG: Z101FFEDC4;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e servizi da
eseguire in economia approvato con delibera  di C.C. 17/2006 e smi;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi1.
della legge 241/90 e smi;

procedere alla scelta di un professionista esterno cui conferire l’incarico professionale per la2.
RELAZIONE GEOLOGICA, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 50/2016, relativa all’area oggetto
dell’intervento denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FERMATA S.P.
40 DI COLLEDARA SVINCOLO A/14 E DELLA AUTOSTAZIONE” mediante
affidamento diretto;

conferire, l’incarico professionale per la RELAZIONE GEOLOGICA, ai sensi dell’art. 25 del3.
D.Lgs 50/2016, relativa all’area oggetto dell’intervento in parola, al Dr Luciano Lucenti, con
studio professionale in Basciano C/da Cretone, C.F. LCNLCN67P22L103B,  mediante
affidamento diretto;

stabilire che il compenso professionale, concordato e stimato in € 1.500,00 oltre Cnpaia ed Iva,4.
trova copertura nel quadro economico del progetto fra le somme in amministrazione e relativa
copertura con i fondi di al bilancio 2017 prevista al Capitolo 2582;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85/316 del 25-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


prendere atto, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi5.
sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni ed in particolare il comma
1 dell’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” che :
il fine che con il contratto si intende perseguire è redazione geologica, ai sensi dell’art. 25 dela)
D.Lgs 50/2016, relativa all’area oggetto dell’intervento denominato “LAVORI DI MESSA
IN SICUREZZA DELLA FERMATA S.P. 40 DI COLLEDARA SVINCOLO A/14 E
DELLA AUTOSTAZIONE”;
il contratto sarà stipulato con la semplice sottoscrizione della presente determinazione inb)
forma di accettazione dell’incarico, determinando :
  il tempo di riconsegna della relazione: entro e non oltre il giorno 30.09.2017;
la penale per la riconsegna della relazione: 10% dell’onorario per ogni giorno di
ritardo nella riconsegna della relazione;
il compenso professionale è quello stabilito con la presente determinazione;
il pagamento delle competenze relativo all’incarico di che trattasi avverrà in unica
soluzione, al termine della prestazione, in seguito alla presentazione di regolare
fattura;
la liquidazione verrà disposta entro 60 giorni dalla presentazione della fattura.
la Stazione Appaltante verificherà in occasione del pagamento all’incaricato e con
interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari e della regolarità contributiva.

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni sono quelle sopra esposte;
che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata;d)

dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo Gara6.
CIG: Z101FFEDC4.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. DE FLAVIIS MAURO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 85/316 del 25-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


